COMITÊ GESTORDOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DA CAPITAL PAULISTA

17/

ATA DA QUARTA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DOS SERViÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

DA CAPITAL PAULISTA.

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2011, às 9h30min, por convocação do Presidente do

Comitê Gestor, em caráter ordinário, na forma do disposto na cláusula III do Convênio

celebrado entre o Estado de São Paulo e Município de São Paulo, de 23/06/2010, na sala de

reuniões da Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos, Rua Bela Cintra nO847 - 11°

andar - São Paulo/SP, reuniram-se os membros deste Colegiado, senhores abaixo nomeados

e assinados. Inicialmente, o Dr. Edson Giriboni cumprimentou e agradeceu a presença de

todos, registrando a seguir a participação dos Srs. Giovanni Palermo, da Secretaria do

Governo Municipal; Maria Cristina L. Victorino, da Secretaria Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão; Denise Lopes de Souza, da Secretaria Municipal de Infraestrutura

Urbana e Obras; Marcel Costa Sanches, da Secretaria Municipal de Habitação; Valentina

Deniso e Reinaldo lapequino, da Secretaria Estadual de Habitação; José Roberto Generoso,

da Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento Regional; Paulo Massato

Yoshimoto, Edison Airoldi e Edson Andrigueti, da SABESP. Dando início aos trabalhos, o Dr.

Edson Giriboni informou ao Colegiado sobre a publicação de Ato do Sr. Governador do

Estado de 17/03/2011, que designou para o restante do mandato que se encerra em

03/08/2012, os novos integrantes, titulares e respectivos suplentes, do Comitê Gestor, a

saber: pelo Estado: Edson de Oliveira Giriboni, Secretário de Saneamento e Recursos

Hídricos, como titular, na qualidade de Presidente do Comitê Gestor; Rogério Menezes de

Mello, Secretário Adjunto de Saneamento e Recursos Hídricos, como suplente; Emanuel

Fernandes, Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional, como titular; Antonio

Baklos Alwan, Secretário Adjunto de Planejamento e Desenvolvimento Regional, como

suplente; Silvio França Torres, Secretário da Habitação, como titular; Marcos Rodrigues

Penido, Secretário Adjunto da Habitação, como suplente; pelo Município: Nelson de Almeida

Prado Hervey Costa, Secretário do Governo Municipal, como titular; Giovanni Palermo,

Secretário Adjunto do Governo Municipal, como suplente; Elton Santa Fé Zacarias,

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, como titular; Luiz Ricardo Pereira

Leite, Secretário Municipal de Habitação, como suplente; Rubens Chammas, Secretário

Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, como titular; Mauro Ricardo Machado

Costa, Secretário Municipal de Finanças, como suplente. Na sequência passou ao exame do

item I da pauta, "Composição do Grupo de Apoio Estratégico (GAE) - confirmação ou

indicação de novos membros", passando a palavra à expositora, Sra. Sandra Maria

Gianf:...~' que apresentou ao Colegiado: (i) o principal objetivo do Grupo, que consiste em dartap~cniCo, administrativo e gerencial ao Comitê Gestor e em coordenar/ori ntar a

~

COMITÊ GESTORDOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DA CAPITAL PAULISTA

18

Comissões Temáticas por ele estabelecidas, e (ii) acomposição atual do Grupo. Colocada a

matéria em discussão e a seguir em votação, resultou aprovada a seguinte composição para o

GAE: (i) novos componentes: - José Roberto Generoso, da Secretaria Estadual de

Planejamento e Desenvolvimento Regional; e - Paulo Massato Yoshimoto, da SABESP; (ii)

componentes confirmados: - Giovanni Palermo, da Secretaria de Governo Municipal; -

Denise Lopes de Souza, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras; - Mareei Costa

Sanches, da Secretaria Municipal de Habitação; - Valentina Denizo, da Secretaria Estadual da

Habitação; e - Sandra Maria Giannella, da Secretaria Estadual de Saneamento e Recursos

Hídricos. Retomando a condução dos trabalhos, passou o Presidente do Comitê Gestor ao

item 11da pauta, "Apresentação das linhas gerais do Convênio, do Contrato e do Plano de

Investimentos relativos à prestação dos Serviços de Água e Esgoto na Capital",

passando inicialmente a palavra à Sra. Denise Lopes de Souza para expor os seguintes

tópicos da matéria, em conformidade com a Apresentação devidamente arquivada no Sistema

Informatizado do Comitê Gestor: (i) Principais conceitos e grandes metas, e (ii) contexto da

questão metropolitana. Na sequência foi concedida a palavra aos representantes da SABESP,

Paulo Massato Yoshimoto e Edison Airoldi, para exporem sobre a estimativa de recursos

2011/2012 no horizonte dos 30 anos do Plano de Investimentos, abordando inclusive os

programas estruturantes da empresa e a estratégia de compatibilização dos Investimentos do

Anexo VII do Contrato, em face da essencialidade à execução dos investimentos e o

cumprimento das metas pela SABESP. Neste sentido, foi apresentada ao Comitê Gestor a

previsão de investimentos compartilhados e exclusivos do Município de São Paulo:

Em R$ milhões

Investimentos Previstos 2011 2012 Total

Água 368,8 303,7 672,5
Esgotos 342,2 522,1 864,3
Mananciais 4,2 11,4 15,6

715,2 837,2 1.552,4
Total

Nota: R$ 500 milhões /eno é o investimento aproximado que corresponde a
13% da receita arrecadada pela Sabesp no município de São Paulo (livre de
impostos).

Foram também destacadas as principais ações relativas a esses investimentos: (i)

investimentos em água: Ampliação do Alto Tietê: + 5 m3/s (de 10 para 15 m3/s); Adutora ETA

Taiaçupeba-Suzano-Brás Cubas; Adutora Itaquera-Artur Alvim e Booster Itaquera (Leste do

m,{~:y~iO); Adutora e Elevatória Guaraú-Jaraguá (V. Brasilândia, Jaraguá e Perus);

D\:ÇãO da Adutora Mutinga-V. Iracema e Ampliação B. Jaguara; Adutora Lapa-perdizeSljI

N\ ~

COMITÊ GESTORDOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DA CAPITAL PAULISTA

19
Sumaré; Booster João XXIII; Adutora e Elevatória Jd. São Luiz-Jd.Ângela; e Adutora e

Elevatória Grajaú-Parelheiros (extremo Sul do município) e (ii) investimentos em esgotos:

Ampliação da ETE Barueri, ETE Parque Novo Mundo e ETE ABC; Ampliação dos Interceptores

Tietê; Ampliação do Interceptor Pinheiros; Coletores Tronco em todas as Regiões de São

Paulo; e Implantação de redes coletoras e ligações domiciliares, destacando que o Tietê 111

será o grande programa de investimentos até 2015. Retomando a palavra o Or. Edson Giriboni

propôs aos presentes o adiamento do item 11Ida pauta "Proposta de Criação de Comissões

Temáticas - Integrada de Comunicação e de Integração Jurídica", para a próxima reunião

do Comitê. E dando continuidade aos trabalhos, passou ao exame do item IV, "Informe sobre

o andamento dos trabalhos da Comissão Temática de Articulação das Ações 2011/2012",

concedendo a palavra ao expositor, Sr Marcel Costa Sanches, que apresentou ao Comitê as

principais premissas e considerações para o estabelecimento das prioridades para 2011 na

utilização dos recursos do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura (7,5%

da receita bruta obtida pela SABESP na exploração dos serviços de abastecimento de água e

esgotamento sanitário no Município de São Paulo), em consonância com: (i) Plano Municipal

de Habitação e Saneamento - Áreas 1° quadriênio (áreas de risco R3 e R4); (ii) Plano de

Metas e Investimentos - Contrato Sabesp; e (iii) Integração com demais programas

Estado/PMSP - Parques Lineares (SVMA), Vida Nova (Mananciais), Córrego Limpo (Sabesp),

Rodoanel (OERSA), Eliminação de Áreas de Risco (SMOU/SMSP), etc. E neste contexto,

apresentou o seguinte Plano de Investimentos, abrangendo os Programas Urbanização de

Favelas e Mananciais:

PLANO DE INVESTIMENTOS - 2011
Quadro Resumo

,

COMITÊ GESTOR DOS SERViÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DA CAPITAL PAULISTA

20

PROGRAMA URBANIZAÇÃO DE FAVELAS

EMPREENDIMENTO / FAVELA
FAMíLIAS N.·lIGAÇÕES REDE DE N.' LIGAÇÕES REDE DE VOLUME DE ESGOTO RECURSOS FUNDO DE

BENEFICIADAS ÁGUA ÁGUA(m) ESGOTO ESGOTO{m) COLETADO (m'/OIA) SANEAMENTO

Imigrantes 100 100 237 100 476 46 R$ 3.400.000,00
Heliópolis G-Rocinha 524 524 2.487 524 1.668 252 R$ 15.000.000,00

Heliópolis H / SABESP 2 U64 U64 36.116 1.764 3509 647 R$ 25.000.000,00
Heliópolis K -Gaivotas SABESP 1 3.704 3.704 17.509 3704 6.144 1.778 R$ 8.200.000,00

Paraisópolis - 3' Etapa 17.306 17.306 31.677 17.306 27.915 6.307 R$ 20.000.000,00
Sapé A - Área de Provisão 1.330 1.330 3.546 1.330 3.622 636 R$ 12.000.000,00

Sapé B - Águas Podres 940 940 3.656 940 3060 451 R$ 12.000.000,00

Nova Jaguaré 3631 3631 8.653 3631 6.352 1.743 R$ 12.000.000,00
São Francisco 12.645 12.645 5.098 12.645 3995 6.070 RS 26.000.000,00
Cinco de Julho 147 147 687 147 490 71
Nove de Julho 250 250 760 250 330 120

Dois de Maio - 2' Etapa 700 700 1.605 700 1.369 336
R$ 9.700.000,00

'{~otoma Mastroroza 275 275 78 275 1.124 132
Córrego da Mina 83 83 315 83 1.060 40

Bamburral 383 383 690 383 952 184
CarinaAri 53 53 189 53 189 25 RS 25.500.000,00

Lidiane 682 682 700 682 1.600 327
Gabi 57 57 210 57 213 27

Ponte dos Remédios 546 546 4.959 546 2.435 262
Diogo Pires 193 193 541 193 854 93 R$ 31.200.000,00

Barão de Antonina 160 160 965 160 622 77

TOTAL 45.473 45.473 122.884 45.473 67.999 21.827 R$ 200.000.000,00

I

PROGRAMA MANANCIAIS

EMPREENDIMENTO I FAVELA
FAMíLIAS N,OLIGAÇÕES REDE DE N.o LIGAÇÕES REDE DE VOLUME DE ESGOTO RECURSOS FUNDO

BENEFICIADA ÁGUA ÁGUA(m) ESGOTO ESGOTO(m) COLETADO (m'/DIA) DE SANEAMENTO

Cidade Julia 4.140 4.140 13.517 3.312 18.286 1590 R$ 33.500.000,00
Jd. Eldorado I Mata Virgem 2.366 2.366 9.595 1.893 51538 909 R$ 15.000.000,00
Cantinho do Céu I Gaivota 9.789 9.789 3.252 7.831 2.901 3.759 R$ 48.195.786,44

Vinte 478 478 4.341 382 1.348 183 R$ 5.742.171,22

Dezenove 531 531 362 424 442 204 R$ 7123.586,43
Vila Rubi 476 476 1699 380 2.135 182 R$ 6.831484,56

Pq. São José I e 11 269 269 1.270 215 1.420 103 R$ 1.764.836,97

Pq. São José VII, Três Cânticos 198 198 513 158 1.555 76 R$ 353.655,82
Nova Grajaú 11 1.635 1.635 3.096 1.308 5.186 628 R$ 1.500.000,00

Cocaia I 648 648 3.313 518 4.411 249 R$ 1.500.000,00

Pq. São José VI 358 358 640 286 1.116 137 R$ 4.465.655,78

Chácara do Conde " 521 521 2.804 416 2.829 200 R$ 1200.435,44
Condomínio Vargem Grande 6.000 6.000 4.152 4.800 4.892 2.304 R$ 17.4ml96,03

Boulervard da paz 1.209 1.209 7.316 967 7.166 464 R$ 5258.396,11
Pabreu - Prainha 1.610 1.610 4.765 1.288 1.085 618 R$ 50.000.000,00

•

COMITÊ GESTOR DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DA CAPITAL PAULISTA

21
Pediu a palavra o Presidente do Comitê Gestor, Edson Giriboni, para compartilhar com os

demais presentes que não é prerrogativa brasileira o longo tempo de maturação entre a

entrega dos investimentos em redes coletoras de esgotos e as efetivas ligações individuais dos

munícipes, tendo sido complementado nessa posição pelo Diretor Metropolitano da Sabesp, de

que a média de ligações no 10 ano de implantação da rede é de apenas 30%. Neste contexto,

e considerando as responsabilidades da Prefeitura de São Paulo em acionar os munícipes a

executar suas respectivas ligações à rede coletora, solicitou ao Coordenador da Comissão

Temática que seja apresentado ao Comitê um diagnóstico com principais motivos dessa

demora e os custos envolvidos, bem como uma proposta de incentivo, inclusive com eventuais

aportes de recursos municipais para essa finalidade. Na sequência o expositor Mareei Costa

Sanches mencionou ao Comitê sobre as dificuldades enfrentadas no desenvolvimento dos

trabalhos da Comissão, notada mente no que se refere a ausência de alguns representantes

dos órgãos e entidades que compõem a referida Comissão, prejudicando sobremaneira a

validação dos dados. E ao final solicitou aos membros do Comitê a prorrogação do prazo

estabelecido para o encerramento dos trabalhos do grupo. Após discussão, foi aceita a dilação

por mais 2 meses, estabelecendo-se que na reunião de 06 de junho próximo sejam

apresentados os resultados definitivos. E em face do adiantado da hora, foi também

postergada para a próxima reunião, a apresentação do item V da pauta "Informe sobre o

Sistema Informatizado de documentos do Comitê Gestor". Ato contínuo passou o Dr.

Edson Giriboni ao item VI da pauta "Data da próxima reunião do Comitê", propondo seu

agendamento para 06/06/2011, às 9h30min, o que foi aceito por unanimidade pelo Colegiado.

Franqueada a palavra e não havendo qualquer outro pronunciamento, o Presidente do Comitê

Gestor encerrou a reunião dete:;Eri do foss~ lavrad esente ~ta que, lida e achada

conforme, segue assinada por mim, cec: ,,~~ Sandra Maria

Giannella, Secretária Executiva e· elos senhores me

to e Recursos Hídricos do Estado de São Paulo

Secretário do Governo Municipal de São Paulo

COMITÊ GESTOR DOS SERViÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DA CAPITAL PAULISTA

22
Sexta e última folha da 4a Reunião do Comitê Gestor dos Serviços de Água e Esgoto da Capital

Paulista

Elton Santa Fé Za

Secretario Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

Marcos Rodrigues e ido

Secretaria Estadual de Habitação (suplente)

•